
COMUNE DI LENTINI
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. ÅZS data ¡ r] 0Il ¡oi;

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2023 INDIVIDUAZIONE DEL .GRUPPO

AMMINISTRAZIONE PUBBLICA'DEL COMUNE DI LENTINI E DEL PERIMETRO DI
CONSOLIDAMENTO.

L'anno duemilaventiquattro il giorno quattro del mese di Ottobre alle ore 12,30 e segg., nell'aula delle

adunanze, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Sigg.

1. LO FARO
2. FILLORAMO
3. VASTA
4. FISICARO
5. SANZARO

Rosario
Agnese
Giuseppe
Giuseppe
Efrem

A
tr
D
tr
tr
tr

PE
È'
K
K
4

Sindaco
Assessore
Vice Sindaco
Assessore
Assessore

5 /z

Assiste il Segretario Generale, dott.ssa Anna Bongiorno. ll Sindaco, constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la riunione e invlta a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della L. n. 142190, recepita con L.R. n. 48lg1e successive
modificazioni;
Con voti unanimi favorevoli,

tr aggiunte/integrazioni (1)

o modifiche/sostituzioni

E con separata unanime votazione; potendo derivare all'Ente danno nel ritardo della relativa esecuzlone, stante I'urgenza, dichiarare

K
DELIBERA

di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti: (1)

W
A QUESTO PUNTO, ALLE ORE 12,40 ESCE L'ASSESSORE FILLORAMO AGNESE.

(1) Segnare con X le parti deliberate e depennare le part¡ non deliberate
N.B. ll presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando I'abrasione, l'aggiunta o la correzione al presente atto non sia affiancata
dall'approvazione del Segretario verbalizzante.

la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 1 6 della L. R. n. 44191 .(1)
con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art 12, comma 2'della L.R. 44191



COMUNE DI TENTINI

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

Proposta di delibera per il Giunta Comunale del 5" settore - lV, I15 Ogf- 3 ûTT ,,¡;.,î

OGGETTO: Bilancio consolidato anno 2023.lndividuazione del "Gruppo Amministrazione Pubblica del
Comune di Lentini e del perimetro di consolidamento .

ProBonente: lL SINDACO e/o ASSESSORE

l[*o {^ F:
Prooonente/Redisente: IL FU NZIONARIO' l-rrmáto dligitalmente da
.......GtovAN.NA..|AGONO

C=lT
della firma: 03/'10/2024 09:22:2A

ll Coordinatore del 5" settore

PREMESSO CHE:

- il decreto legislativo 23 giugno 201.1. n. L18 ha dettato apposite disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli ent¡ locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42;

- ai sensi dell'articolo 1-bis del decreto legislativo 23 giugno 20Lt, n.118, come introdotto dall'articolo L

del decreto leglslativo 10 agosto 2014. n.126 e applicabile a decorrere dall'esercizio finanziario 2016 per gli
enti che non hanno partecipato alla sperimentazione nel corso del 201,4, è prevista la redazione da parte

dell'ente locale di un bilancio consolidato con i propri enti e organismi strumentali, aziende, società
controllate e partecipate, secondo le modalità e i criteri individuati nel principio applicato del bilancio
consolidato, considerando, ai fini dell'inclusione nello stesso, qualsiasi ente strumentale, azienda, società
controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, in base alle
regole stabilite dal principio contabile 4/4;

- ai sensi dell'articolo 18, comma L, del decreto legislat¡vo 23 giugno 201L, n. 1-1-8, come introdotto
dall'articolo 1 del decreto legislativo 10 agosto 20L4, n. 126, il bilancio consolidato deve essere approvato
entro il 30/09 dell'anno successivo, pertanto entro il 30 settembre 2024 con riferimento all'esercizio 2023.

- ilbilancio consolidato è disciplinato anche dall'articolo 233-bis delTUEL.

RILEVATO che:

- ai sensi degli articoli LL tel quater e quinques del decreto legislativo 23 giugno 2OL\, n. 1.18, come
introdotto dall'articolo L del decreto legislativo 10 agosto 201,4. n.126, nonché dal citato principio contabile
applicato 4/4 paragrafo 2, costituiscono componenti del "gruppo amministrazione pubblica":

1)<gli organismi strumentali dell'amministrazione pubblica capogruppo come definiti dall'articolo L , comma
2, lettera b) del presente decreto, in quanto trattasi delle articolazioni organizzative della capogruppo stessa

e, dí conseguenza, già compresi nel rendiconto consolidato della capogruppo;

2) gli enti strumentali controllati dell'amministrazione pubblica capogruppo, come definiti dall'art. 11.-ter,

comma 1, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo:

a) ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell'ente o nell'azienda;

b) ha ¡l potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la maggioranza dei
componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore,
nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell'attività di un ente o
di un'azienda;



c) esercita, direttamente o indirettamente, la maggioranza dei diritti di voto nelle sedute degli organi 
decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine 
all'indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell'attività dell'ente o dell'azienda; 

d) ha l'obbligo di ripianare i disavanzi, nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori alla quota di 
partecipazione; 

e) esercita un'influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la legge consente 
tali contratti o clausole. 1 contratti di servizio pubblico e di concessione, stipulati con enti o aziende che 
svolgono prevalentemente l'attività oggetto di tali contratti, presuppongono l'esercizio di influenza 
dominante; 

3) gli enti strumentali partecipati di un'amministrazione pubblica, come definiti dall'articolo 11-ter, comma 
2, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo ha una partecipazione 
in assenza delle condizioni di cui al punto 2; 

4) le società controllate dall'amministrazione pubblica capogruppo, nei cui confronti la capogruppo: 

a) ha il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della maggioranza dei voti 
esercitabili nell'assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per esercitare una influenza. dominante 
sull'assemblea ordinaria; 

b) ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un'influenza dominante, 
quando la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati 
con società che svolgono prevalentemente l'attività oggetto di tali contratti presuppongono l'esercizio di 
influenza dominante. 

In fase di prima applicazione del presente decreto, con riferimento agli esercizi 2015 2017, non sono 
considerate le società quotate e quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile. 

A tal fine, per società quotate si intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati; 

5) le società partecipate dell'amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle società a totale 
partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della regione o dell'ente locale 
indipendentemente dalla quota di partecipazione. 

- nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito del Comune sono indicate le società partecipate e gli 
enti pubblici vigilati; 

Il principio contabile 4/4, al paragrafo 3, prevede che: «Al fine di consentire la predisposizione del bilancio 
consolidato, gli enti capogruppo, predispongono due distinti elenchi concernenti: · 

1) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica, in applicazione dei 
principi indicati nel paragrafo 2, evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di 
un gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese; 

2) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato»; 

- lo stesso principio, al fine di stabilire il perimetro di consolidamento, individua una soglia di irrilevanza: 
«Gli enti e le società del gruppo compresi nell'elenco di cui al punto I possono non essere inseriti nell'elenco 
di cui al punto 2 nei casi di: 

a) Irrilevanza, quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della rappresentazione 
veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo. 



- Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, una incidenza 
inferiore al 10 per cento per gli enti locali e al 5 per cento per le Regioni e le Province autonome rispetto alla 
posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo: 

Al fine di garantire la significatività del bilancio consolidato gli enti possono considerare non irrilevanti i 
bilanci degli enti e delle società che presentano percentuali inferiori a quelle sopra richiamate. 

-  la percentuale di irrilevanza riferita ai "ricavi caratteristici" è determinata rapportando i componenti 
positivi di reddito che concorrono alla determinazione del valore della produzione dell'ente o società 
controllata o partecipata al totale dei "A) Componenti positivi della gestione dell’ ente". 

In ogni caso, sono considerate irrilevanti, e non oggetto di consolidamento, le quote di partecipazione 
inferiori all’ 1% del capitale della società partecipata»;  

CONSIDERATO che: 

-secondo il Decreto Legislativo 18 agosto 2015 n. 139 son considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per 
ciascuno dei parametri, una incidenza inferiore al 3% rispetto alla posizione patrimoniale, economica e 
finanziaria della capogruppo; 

- la soglia di irrilevanza relativa all'esercizio 2023 è la seguente: 

 

Gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica, in applicazione dei 
principi indicati nel paragrafo 2, evidenziando gli enti, le aziende e le società che a loro volta, sono a capo di 
un gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese: 

ELENCO DEI COMPONENTI DEL "GAP" (GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA) DEL COMUNE DI LENTINI 
per come evidenziati in deliberato. 



 

VISTA la nota prot. n.0018160/2024 inviata il 03/09/2024 di richiesta copie bilancio 2023 e note informative 
sulla verifica dei debiti e crediti reciproci – art. 11, co.6, lett. J). Dlgs n. 118/2011; 

VISTE la trasmissione del bilancio della società Ato SR1 protocollata in data 02/09/2024 n. 0018015/2024 , 
della società S.R.R. ATO protocollata in data 10/09/2024 n. 001866 e il bilancio del Consorzio Ato S.I.I. 
pervenuto per via informale; 

VISTI i pareri e le attestazioni resi ai sensi delle disposizioni vigenti; 

VISTO lo Statuto del Comune; 

Denominazione società Attività svolta % Quota di 
partecipazione

Motivazioni  partecipazione

Il Consorzio ATO S.I.I. n. 8 di Siracusa  è stato  costituito 
il 13/11/2002 in applicazione dell’art. 9, comma 3 della       
legge n. 36/1994 e dell’art. 69 della l.r. n. 10/1999 fra i comuni i 
della Provincia di Siracusa per la gestione del servizio idrico integrato 
ed attività strumentali.
Con la l.r. n. 2 del 09/01/2013 è stata disposta la messa in liquidazione
degli ATO idrici della Regione Sicilia. Il comune dovrà detenere la
quota di partecipazione fino alla conclusione delle procedure di 
liquidazione

FONDAZIONE PISANO Diretta Erogazione borse 
di studio Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 329 del 06/05/1991 è stato 

approvato lo statuto relativo alla "Fondazione Ing. Vincenzo Pisano"

6

GAL Natiblei Pubbliche 
relazioni e 
comunicazione

1,72% La società cooperativa consortile è stata costituita nel 2010 per la gestione 
di attività di sviluppo locale. La società ha gestito la Programmazione 2007 
– 2013 dei fondi UE. Con delibera della G.M. n. 65 del 06/05/2016 il 
comune di Lentini ha aderito al partenariato GAL Natiblei per il nuovo 
Piano di Azione Locale  Natiblei per il ciclo di programmazione  
2014/2020 PSR Sicilia. L’adesione non ha comportato alcun impegno di 
spesa per il Comune a fronte della possibilità per lo stesso di partecipare 
ad iniziative promosse dall’Unione Europea e di intercettare risorse 
finanziarie per lo sviluppo economico del territorio

CONSORZIO ASI Servizi di 
sostegno alle 
imprese

0,01% Il consorzio A.S.I. di Siracusa era stato costituito per la zona sud dell'area 
di sviluppo industriale della Sicilia Orientale Con L.R. n. 8 del 12 gennaio 
2012 è stato istituito l'stituto Regionale per lo Sviluppo delle Attività 
Produttive (IRSAP), per cui alla data di entrta in vigore della citata legge 
sono stati soppressi e posti in liquidazione i Corsorzi ASI 

5

Co.svi.s. S.r.l. Pubbliche 
relazioni e 
comunicazione

0,666% La società ha per oggetto la promozione di attività dirette allo “sviluppo 
prodiuttivo ed occupazionale nella provincia di Siracusa “. E’ stata posta in 
liquidazione con nomina di commissario liquidatore a seguito di delibera 
dell’Assemblea Straordinaria dei soci in data 01/09/2014

1

 SRR società regolamentazione  
servizio gestione Rifiuti 

Gestione 
Rifiuti

5,68% Società costituita per l’esercizio della gestione integrata dei rifiuti, La 
S.R.R. 
Svolge compiti, di carattere generale, di regolamentazione e controllo del 
servizio nell’ambito  territoriale di competenza, al fine di garantire 
l’efficenza, l’efficacia e l’equilibrio economico e finanziario della gestione. 
Trattandosi di servizio pubblico per la gestione dei rifiuti, la partecipazione 
è obbligatoria ai sensi dell’art. 6, comma 1, della l.r. n.9/2010

2

ATO  SR1 spa Raccolta 
Rifiuti

7,52%
La finalità della Società era quella di assicurare la gestione unitaria ed 
integrata dei rifiuti nell’Ambito Territoriale ottimale denominato ATO SR1. 
La società si è occupata in realtà solo del coordinamento del servizio di 
gestione dei rifiuti solidi urbani, in quanto il servizio operativo è rimasto in 
capo a ciascuno dei Comuni compresi nell’Ambito. La società è stata posta 
in liquidazione nel 2010 con nomina di un Commissario liquidatore

3

ATO S.I.I. n. 8 Servizio Idrico 4,81%

4



VISTO il Regolamento di Contabilità; 

DELIBERA 

A. Di individuare, per quanto esposto nelle premesse del presente provvedimento e ai fini della redazione 
del bilancio consolidato, quali componenti del "Gruppo Comune di LENTINI", oltre al Comune di LENTINI, in 
qualità di capogruppo, i seguenti organismi partecipati: 

ATO Sr1 – Consorzio ATO S.I.I. n.8 – Consorzio A.S.I. –Co.svi.s – Gal Natiblei – S.S.R.- Fondazione Pisano 

B. Di individuare, altresì, per quanto esposto nelle premesse del presente provvedimento e ai fini della 
redazione del bilancio consolidato, i componenti del "Perimetro di Consolidamento del Comune di LENTINI , 
oltre al Comune di LENTINI, in qualità di capogruppo, nei seguenti organismi partecipati: 

 

Parametri Comune di LENTINI % Soglia 

Totale attivo 106.542.593,41 3% 3.196.277,80 

Patrimonio netto 14.297.361,93 3% 428.920,86 

Ricavi caratteristici 26.533.073,69 3% 795.992,21 

    

    

Parametri Ato idrico siracusa soglia                           Diff. 

Totale attivo 3.784.582,89 3.196.277,80 588.305,09 

Patrimonio netto 3.768.207,29 428.920,86 3.339.286,43 

Ricavi caratteristici 4.996.964,00 795.992,21 4.200.971,79 

    

    

Parametri ATO SR1 soglia                            Diff. 

Totale attivo 167.632,00 3.196.277,80 -3.028.645,80 

Patrimonio netto 151.890,00 428.920,86 -277.030,86 

Ricavi caratteristici 62.068,00 795.992,21 -733.924,21 

    

Parametri SRR ATO soglia                          Diff. 

Totale attivo 437.201,00 3.196.277,80 -2.759.076,80 

Patrimonio netto 315.282,00 428.920,86 -113.638,86 

Ricavi caratteristici 39.614,00 795.992,21 -756.378,21 



   

Parametri GAL Natiblei soglia  

Totale attivo   0,00 

Patrimonio netto   0,00 

Ricavi caratteristici   0,00 

   

Parametri FONDAZIONE PISANO soglia Diff. 

Totale attivo  307.835,19  3.196.277,80   -3.196.277,80 

Patrimonio netto  302.210,35  428.920,86      -428.920,86 

Ricavi caratteristici  -   795.992,21    -795.992,21 
 

 

 

C. Di non consolidare la società consorzio ASI e la società COSVIS srl essendo la percentuale di 
partecipazione inferiore all’1% e di considerare inoltre che non è stato possibile reperire i bilanci di 
entrambe le società e della società Gal Natiblei essendo rimaste inevase le richieste dell’ente per 
l’acquisizione dei bilanci. 

D. Di demandare al Responsabile del settore Finanziario ogni ulteriore utile adempimento ai fini della 
predisposizione del bilancio consolidato inerente il Comune di LENTINI; 

E. Di trasmettere il presente provvedimento agli organismi partecipati di cui al punto A); 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da
GIOVANNA IACONO
C = IT
Data e ora della firma:
03/10/2024 09:22:46



PROPOSTA DI  DELIBERA  N _  DEL __ 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA AMMINISTRATIVA 

 

In ordine alla regolarità tecnica amministrativa  del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo 
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,  

 si rilascia: PARERE FAVOREVOLE 

        Il Responsabile tecnico amministrativo 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente,  

 rilascia: PARERE FAVOREVOLE 

        Il Responsabile del servizio finanziario 

 

 

 

sponsabile tecFirmato digitalmente da
GIOVANNA IACONO
C = IT
Data e ora della firma: 03/10/2024 09:23:22

p
Firmato digitalmente da

GIOVANNA IACONO
C = IT
Data e ora della firma:
03/10/2024 09:23:46



Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive

L'ASSESSORE ANZIANO lL SINDACOT

)poKw7 l*g*(...lc^"'7\)
ILS

IL SEGRETARIO GENÉ

RALE

È copia conforme per uso amministrativo

Lì

Lì,

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione all'ufficio .con prot. n.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA

Si attesta che il presente atto, ai sensi dell'art.32, comma 5, della L.6912009 e s.m.i. è stato pubblicato all'Albo Pretorio del sito
informatico del Comune :--

?|Jïl.

2 ?. .tT.T-...iCiC......, non sono pervenuti reclami
e/o opposizioni.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO PROTOCOLLO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario certificA su conforme attestazione del Responsabile del servizio protocollo, che la presente deliberazione è

;,T p¡$T."ta-all'Albo Prerorio del sito intormarico det comune ir dat .0...1....0.Ï.1...2n24... .'
1 .{. .: .t. .i:.. . i.Y.i fi . . . a norïna dell'art. 197 del vigente O.EE.LL. e che contro la stessa - non - sono stati presentati reclami.

IL SEGRETARIO GENERALE

Lì, ..............

www.comune.lentini.sr.italn...................;-in0",".......0-.,L-q1I

e che avverso il presente ato, nel periodo d"l . 0. . .7. . . !.ii .?.û24. 
"

Lì,

I-a presente delibera è divenuta esecutiva in data

fr¡ a ñìiî
E l+ ulI ..,":

r-' .lì ûTT i',,¡
Lì .......å.. 1!. H 1.1...,.,,;-¿.

ai sensi dell'art.

IL

*.. i.t. .iìi

L.R. n.44l9l


